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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum dinsdag 16 november
2021

Datum verzending

Uw kenmerk   Bijlage -
Ons zaaknummer Z/21/059304/273381

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen tot Onderzoek handelen gemeente in en na

WOII tegenover Joodse huiseigenaren


Geachte Raad,

Door raadslid R. Zoutendijk van de Fractie Zoutendijk-fractie zijn op woensdag 20 oktober 2021 vragen gesteld met betrekking tot Onderzoek handelen gemeente in en na WOII tegenover Joodse huiseigenaren. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Is het college ermee bekend dat een groot aantal gemeenten onderzoek doet hoe zij zich in en kort na de Tweede Wereldoorlog hebben gedragen ten opzichte van Joodse huiseigenaren?

Ter toelichting: tijdens de Tweede Wereldoorlog werd Joods vastgoed onteigend en doorverkocht. De desbetreffende gemeenten onderzoeken of belastingen zijn geheven terwijl de Joodse eigenaren geen toegang hadden tot hun woningen en hoe de gemeenten zijn omgegaan met onteigende panden die ze zelf aankochten. De desbetreffende gemeenten treden in de voetsporen van Amsterdam (2016), Den Haag (2019), Rotterdam (2020) en Utrecht (2020). Die onderzoeken lieten een kille en zakelijke houding zien tegenover Joodse huiseigenaren die terugkeerden uit de concentratiekampen en onderduikadressen na de oorlog. Er werd geen rekening gehouden met het leed dat de overgebleven Joodse bevolking had doorstaan tijdens de oorlog. In Amsterdam en Den Haag werden terugkerende Joden gevraagd om hun erfpacht en straatbelastingen met terugwerkende kracht te betalen over de periode dat hun huizen niet in hun bezit waren.
Antwoord 1. Ja, het college is hiermee bekend.

Vraag 2. Is het college van mening dat de gemeente Wassenaar haar houding in en kort na de Tweede Wereldoorlog tegenover Joodse vastgoedeigenaren zou moeten onderzoeken en niet zouden moeten wachten met onderzoek doen totdat nabestaanden daar zelf om vragen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 2. Het college is van mening dat de tragische gebeurtenissen tijdens en kort na de Tweede Wereldoorlog nooit vergeten mogen worden en onze blijvende aandacht verdienen. De gemeente richt daarom haar aandacht op het herdenken van de slachtoffers, het levend houden van de verhalen uit de Tweede Wereldoorlog en het creëren van bewustwording dat we nooit weer dezelfde gebeurtenissen als in de Tweede Wereldoorlog willen meemaken.

Dit doet de gemeente door, in sommige gevallen met nabestaanden, verschillende activiteiten te organiseren. Zo is de gemeente nauw betrokken bij verschillende herdenkingen, waaronder de herdenking op de Waalsdorpervlakte, holocaustherdenkingen en de herdenking van de Franse commando’s. De gemeente organiseert ook verschillende activiteiten rond 4 – en 5 mei. Daarnaast heeft de gemeente geholpen bij de totstandkoming van het “Ereboek Wassenaarse slachtoffers van de Tweede Wereldoorlog’’, met daarin de namen van alle tot nu toe bekende Wassenaarse slachtoffers en gaan we op 25 en 26 november Stolpersteine (struikelstenen) leggen.

Daarnaast stond en staat deur altijd open voor betrokkenen die met vragen zitten. Het beeld dat nu bekend is levert alleen nog geen prangende vraag op om een onderzoek te starten. Het college is wel bereid om actief het gesprek aan te gaan met de Historische Verenging Wassenaar en/of andere deskundigen op het oorlogsverloop in Wassenaar over een inventarisatie, zodat op basis hiervan besloten kan worden over de vormgeving en reikwijdte van een eventueel onderzoek.


Vraag 3. Is het college van mening dat ruim 75 jaar na de oorlog het nog steeds belangrijk is dat gemeenten leren van hun geschiedenis én proberen de schade te herstellen.
Antwoord 3. Ja, het leren van de geschiedenis is belangrijk om de wereld waarin wij met zijn allen leven beter te kunnen begrijpen. Historische kennis zorgt voor een gezamenlijke identiteitsontwikkeling en de ontwikkeling van normen en waarden in onze samenleving. Dat brengen we ook graag over naar de jongeren generaties, zodat dit soort leed in de toekomst voorkomen kan worden.

Vraag 4. Kan het college toezeggen in navolging van de desbetreffende gemeente ook onderzoek te gaan doen hoe de gemeente zich heeft gedragen tegenover Joodse huiseigenaren in en na de Tweede Wereldoorlog? Zo ja, wanneer, door wie en op welke wijze vindt dat onderzoek plaats en hoe wordt de raad daarover, evenals over de uitkomsten, geïnformeerd? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 4. Nee, het college maakt op dit moment deze keuze nog niet. Zie antwoord op vraag 2.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

